cepta, quod haec personae sunt de rebus & iure possessionis. Ita hanc quoque uitae domesticæ rationem per omnes ferè partes est excutus, non quidem ordine philosophico, simplici illo & plano, sed hoc poetico, qui est suo modo peculiariter eruditus, de quo Horatius in Arte poetica :

Ordinis haec virtus erit, & uenus, aut ego fallor:

Vt iam nunc dicat, iam nunc debentia dici

Pleraque differat, & præsens in tempus omittat.

Quæ ordinis & structuræ administratio est in Poesi tam artificiosa, aut etiam magis quam illa in Oratoria, aut quocunque alio scripti genere. His ita traditis, exequitur illa reliqua, quæ sunt de officio boni patrisfamilias, & latè patent : quæ ipse iam constitutus in domestica administratione, pro ea ritè & fœliciter tuenda facere & curare debet, quo ad Deum & homines, ut fratres, amicos, hospites, socios, & omnes ciues : quoniam ipse in quantacunque sua opulentia, prudentia & industria sibi non potest sufficere, sed eget alio no, & eo multiplici subsidio, primum Dei, deinde hominum: & horum non solum cognitorum, affinium, amicorum, hospitum, & quādā peculiari benevolentia iunctorū, sed & ciuiū suorū: quod nō potest suā familiā instituerē & tueri, nisi in quadā societate ciuili. Pro huiusmodi patrisfamiliās institutione humana & ciuili tradūtur haec sequētia præcepta, quib. illæ

ille consequatur & conseruet famam dignitatem & uiri & ciuiis p̄q̄, boni, honesti, officiosi, humani, æqui, grauis, prudentis & moderati. Primum hic locum attribuit præceptio de pietate, quæ sit perpetuò & serio occupata in agnitione, reuerentia & obseruantia numinis & gubernationis diuinæ. Non debet paterfamilias persuasum habere, se sui iuris esse, & non egere ope aliena: sed putare debet, se esse sub gubernatione diuina & humana, atque utriusque & patrocinio & auxilio indigere, & in primis Numinis: & ideo ante omnia debet consideratè custodire & reuereri eius ἡπιτη, inspectionem, animaduersiōnē, prouidentiam & gubernationem: & quidem suam ἡπιτη eō dirigere debet perpetuò, qua Dēum ipsum & λαόν eius agnoscat, intueatur, reuereatur, colat & conciliat sibi. ἡπιτη Poetæ admodum aptè usurpat pro intuitu & diuino & humano, atq̄ utriusq; effectis. In Deo significat hęc vox eius inspectionem, animaduersiōnem, curam & gubernationem rerum omnium, atq; adeò νίκαιον, iustum indignationem, quam exercet in delinquentes. In homine significat agnitionem & cōsiderationem Dei, respectum ad ipsum, eius metum, reuerentiam & obseruantiam. Hoc utroq; modo hic usurpatur. Præterea, inquit, v̄ benē, sedulō, accurate & uicem uenit & est rectum, πρεσβυτερός αὐτοῦ, obserues, custodias & colas ἡπιτη tua agnitione, cōsideratione,

fideratione, reuerentia & obseruantia, *τηρησιν* diuinam, qua ipse omnia intuetur, curat & administrat, ut nihil clam ipso & contra uoluntatem eius fieri possit. Deinde secundū Deum colas & obserues ad res tuas promouendas, cognatos. neq; fratri præferas aut æquipares amicum aliquē: quod non facile talis inueniatur beneuolētia in alijs, qualis in fratre esse solet. sed si inuenieris in aliquo talem, aut etiam maiorem, & eum tibi adiunxeris ut amicum, uide ut eum retineas, nec tu prior eum offendas ullo dicto aut facto, contra ius amicitiae: sed eum uere & cāndidē ames, & iuste colas.

μετὰ φίλοις.] Neq; linguae gratia & specie beneuola simules & fingas atq; præte feras amicitiā, neq; quicquam aut dicas aut agas erga ipsum sub fuso & prætextu amicitiae simulatæ: hoc est, tu prorsus nulla ex parte prior uiolē ius amicitiæ, & sis causa alicuius dissensionis.

σπάδικες ψυχές.] Sed si ipse cœperit te lædere aut dicēdo aut faciendo aliquid, quod tibi improberur, displiceat, & sit aduersum atque molestum.

dis.] Dupli retributione & vindicta penses: & quidem *μητρικός*, ut obserues & perpendas offensas amici, & eas memori mente retineas, nec dissimulanter feras: sed omnino hoc agas, ut ipse sentiat te grauiter offensum esse, & eius ut amici iniugiam longe indignius

homines hoc nō perpendant, aut cernant qui
in hoc etiam periculū se intrepidē coniiciunt
per suam stultitiam & incogitantiam, ex au-
titia & cupiditate immodica pecunie & opum
egurgitātem, quibus ferè metiūtur uitam, nec
minus eas amplectūtur quām animam suam:
idq; non solum prava cupiditate, sed & neces-
saria. quia ἀνθρώποι χρείατων, sine uictu & rebus
ad usum uitę pertinētibus, nō possunt durare.

Δελὸς.] miseros & infelices uocat homi-
nes propter hanc & cupiditatem & necessita-
tem, quibus perpetuò occupantur, distrahu-
tur & conficiuntur in omnis generis curis, so-
licitudinibus, difficultatibus, periculis & cala-
mitatibus.

Δενδρὸς άτ.] Sed sciendum est, mortem, quæ
marī inter fluctus sit obeunda, esse ualde hor-
ribilem, truculentam & miseram.

ἄλλα.] proinde te, & quemlibet alium, cui
est curæ salus sua, faternè moneo, ut hæc om-
nia μητέ φρεστί, diligenter & penitus in animis
uestris consideretis & perpendatis: quo co-
gnoscatis & peruideatis, ita uera esse, ut à me
dicuntur.

μάρτι.] Est hoc generale præceptum de
negociatione supra mare, quod potest accom-
modari ad omnem aliam incertam & pericu-
losam industriam & acquisitionem. Præcipit
autem, ut non omnes, neq; nimis multæ res
imponātur nauibus, sed semper plures domi-
cili

tēiusquantur: tum quia naves sunt caue, &
 fragiles: tum quia uis fluctuum & tempesta-
 tum sit uehemēns, & periculum ualde graue
 & horrendum, quod inter fluctus maris sit
 subeundū: quod declarat simili, petito à plau-
 stro nimis onerato, quod & ipsum axi aut qua-
 alia parte ex onere immenso fracta, ruina sua-
 tes pessundet: quod multo magis faciat na-
 uis mari submersa. Proinde monet, ut seruet
 mensuram siue modū, & quidem pro oppor-
 tunitate, quæ sit in omnibus optima. Est regre-
 gium & latè patens preceptum, de modo re-
 sto & conuenienti ubiq; seruando. Per ἄλλο
 ρησον intelligit modum, siue medium inter plus
 & minus, per λαχον, occasionem & opportuni-
 tatem, secundum quam, ut præcipuam circum-
 stantiarum, determinandum est omnibus in-
 tebus & negotijs medium illud: quia ita de-
 sumum sit rectum, cum est opportunum, & se-
 quendum alias omnes circumstantias consen-
 dicum. Hoc λαχον μήτρα, præcipi quidem po-
 test quod sit seruandum: sed ut deinde πρόγονος
 καὶ πράγματος definiri & constitui debeat, hoc
 nulli pro certo praescribi potest, sed est relin-
 quendum cuiusq; prudentiae, quia incredibili
 tate variat pro negotijs & earū circumstantijs
 ἀραιος δὲ γωνια τέρπη πετισκοφ ἀγενθε,
 πάτε τριπλάντω οτεων μάλα πελλ ὀργλάζ
 πάσης

174 IN HESIODVM
μήτ' ἐπίθεις μάλα πολλά, γάρ μοι δέ τοι
εἴθε στό.

Αὐτὸν γάρ τοι οὐδέποτε, τούτοισι δὲ γάμοισι.
παρθένικὴν δὲ γάμεν, ὡς καὶ θεαὶ θελναὶ δι-
δάξεις.

Πώς δέ μάλιστα γάμοι, πῶς εἰδένει γύναις
πάντα μάλ' αἰκατούσι τοῖς, μὴ γάτοις χάρια
τα γάμους.

Σὺντο γαρ τοι γυναικός αὐτῷ ληίζεται αἱ μενοφ-
θλαγχίδες· ηδί αὖτε κακῆς δρύσιον αλλο,
λαππολόχης, οὗτοι δέσποσι καὶ φεύκοι πρέποντες
εὖτε τοῦτον λαλῶ, καὶ οὐκέτι γάρ τοι διδάσκων.

Maturus præterea uxorem ducas in domū tuam,
Neq; à triginta annis multum destitutus,

Neque ualde multis adiecit: hoc coniugium est
tempestuum.

Mulier autem quarto pubescat, et quinto nubat.
Et ducas uirginē, ut eā erudias in bonis morib⁹.
Eamq; in primis ducas, quae proximè te habitat:
Omnibus admodum ex omni parte exploratis,
ne vicinis gaudia ducas.

Neq; enim vir cōsequitur quicquā melius muliere
Proba: sicut contrā nihil tristius improba,
Et luxui dedita, quae virum quamlibet robustum
Urit sine face, et crudæ tradit senectæ.

ΣΧΟ-

Absolutum partem unam *σινεραμίας*, quæ est *κλητινός*, siue *χρηματισμού*, rerum acquisitionis. cuius tradidit modos duos, pro temporib. & locis illis: unum per agriculturam, alterum per negotiationem: quamuis hunc alterum ita tradiderit, ut magis uisua sit ab eo dehortari per pericula & difficultates illas, quas in eo ostendit inesse maximas, quæ prudentiam & cautioem requirant maximam & sollicitissimam, & tamen euitari non possint sine beneficio diuino. Hanc partem administrationis domesticæ ideo uidetur primo loco tractasse, quia sentit prudenter & cum sua idonea præparatione in eundam societatem domesticam: nec prius ducendam uxorem, quam pro ea alenda aut assint res sufficietes, aut certè earum acquirendarum ratio & industria sint in promptu. Hac ergo acquisitionis ratione tradita, quasi fundamento, την οίκη domus & familiæ, quæ sine rebus ad uitam pertinentibus neq; institui, neq; conseruari potest, progreditur ad γυναικα, ad rationem ducendæ uxoris: quia suprà dixit, *οὐ πρὸς τὴν πρώτην γυναῖκα την*. Hic est iam alter locus huius libri, & uitæ domesticæ, de coniugio: quod alioqui, quoad societatem domesticarum personarum, locū primum sibi uendicat: sed non est prius ineundum, quam assit dominus, & rerū eius copia aut acquisitionis prompta. Paucis hunc locū perstringit, sed de præcipuis

cipuis nihil omittit. Tradit tempus coniugio
marorum in mare & fœmella. & quia mas si-
bi adsciscit puellam in uitæ societatem perpe-
tuam, & illam arctissimam: nec hæc societas
possit esse commoda, nisi assit proba uxor: &
deo quæ pro ea proba & commoda nanciscen-
da deliberari, dispici & agi debeant, accurate
subindicat. Marem coniugio maturum tu-
esse circiter triginta ætatis annos, ita ut ei mul-
tum neque desit, neque supersit de illis annis:
In quo tempore ferè consentiunt cum Poeta
nostro, Plato, Aristoteles, & alij, in doctrina
domestica & ciuili. In fœmella intuit optatu-
dum esse, ut pubescat decimoquarto ætatis an-
no, ut deinde decimoquinto nubilis duci pos-
sit: quod tempus ita circumscriput, floridissi-
mū illud quidem sentit esse, sed raro ita con-
tingere: ideo οὐ πλάτε accipiendum esse, cum
sua protractione usq; ad decimumoctauum
annum, aut etiam aliquantū ultra; sicut etiam
alij id circa decimumoctauum annum consti-
tuunt.

Θεοί.] Maturus, siue mature & tempesti-
tū: ut sit adiectum pro aduerbio possum,
constructione Græcis usitata. Et recte hoc sub-
iungit, quia in præcedenti uersu dixit, *λαρυγγίην πάσην αἴρεις.* Vbi monuit, medium oppor-
tunum & prudenter electum ubique pro-
quendum esse.

τέλος.] Aptè & hoc iubet: quia antè præce-
pit,

pit, ἀπερ μὴν πρώτισα: & quia forsan sponsū non uult diu hæc rete apud suos aut sponsę parentes, ut sensu & experientia communiū difficultatum coniugij & administrationis domesticarum, mature incipiat solitus, cautus & industrius esse.

¶ dīγνωτ.] Hunc florem ætatis in optima ἡρά
et cōstituit: sed quia talis ἡρά in paucis pueris inuenitur, ideo neq; hic flos potest in omnibus puellis ex hisce annis aestimari & definiiri. proinde ne in hac incerta uarietate quid erroris admittatur, quod notius & certius obseruari potest, subiūgit, ut παρθένοις ad ducendum dispiciat, quæ sit uirgo iuuenula, tenera & florida: & hoc ideo, ut eā flexibilem & tractabilem possit excolere & informare honestis moribus, pro suo arbitrio: quia ex similitudine morum, ut in omni alia societate, ita in primis in coniugio coalescunt animi. Vnde recte ille apud Comicum argumentatur: Mores consumunt, nuptiae cohærebunt. Sed ubi & quomodo potest haberi uirgo ita σύρυς & ιππός, bonæ indolis, cōmoda & flexibilis ad honestam affuefactionem? Si petatur non procul, sed ex uicinia: & diu & multum in singulis suis dictis, factis, gestibus, moribus & similiis, sollicitè & diligenter obseruetur, perpendaturq;. Ad quid autem est opus tali solitudine & circumspectione, in re ferè ex illecebrosa impulsione cupiditatis iuuenilis procedentes?